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E  n i m :
miesięcznic we Lwow ie 
20 Mk., z dostawą do do
mu 23 Mk., przesyłką 
w  Polsce 23 Mi<., winnych 
państwach 25 Mk. Za 
zmianę adresu dopłaca się 

60 fen.
: Cena po jedynczego  
! henaeru na cełym  

obaaerae Peteki

1 filarka
Konto czekowe P.fLO 

140.561.

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

Geny ogłoszeń : <
Ogłoszenia miejscowe (Iwowaide) 
za 1 wiarar nonpareil. JL f*  —. 
Paski na dtr. tekst, o 100*/a dro
żej. „Nadesłane* i „N ek io log ia ‘* 
za wiersz nonp 0 Mk. _ffo- 
m unikaty* i reklam y po srom ce 
ża wiersz nonp, 10 Mk. Drobna 
ogłoszenia 50 ten. od wyrazu, «  

po 1 Mk. tłustym  drukiem. 
Ogłoszenia na niedzielę i ćw ięU  
o 60%  drożąj. (N um ery  „Kurjera  

Lw ow sk . są an tidatow ane). 

Ogłoszenia zamiejscowe (pois- 
lw ow sk ie ): zw yk łe 3 marki aa
wiersz nonpareil , nekrologi i na** 
desłane 9 Mk., kom um saty i re
klam y 16 Mk,, dr. ogłosz. 7B fen. 

O głoszenia całostron icowe na I. 
kolum nie (ty tu ło w e j) 4,000 M i., 

zam iejscowe 6.000 Mk.
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Czesi boją się 
plebiscytu na Śląsku.

(Od naszego korespondenta warszawskiego) 

Warszawa^ 2 czerwca 1920.

W  ,Temps“  poiawil się wywiad z p, Beneszem; 
ministrem spraw zagranicznych, republiki czecho-sło. 
wackiej Który przez pewien czas bawił w  Paryżu. 
W yw iad ten jest niezmiernie charakterystyczny ze 
względu ua to* co w  nim p. Benes:: powiedział, 
jak i na to, co uznał za stosowne zamilczeć.

Czesi —  twierdzi p. B. — są pewni JŻ pfebiScyt 
na Sfląsku Cieszyńskim wypadnie bezwzględn|S na 
ich korzyść. Jeżeli jednak mimo to gotow i są zgodzjć 
się na zaniechanie go  i poszukanie rozstrzygnięcia 
na innej drodze, to tylko dlatego, iż chodzi im o to, 
by wreszcie w  Europie środkowej zapanował spokój 
i by wobec grożącego kryzysu w ęglow ego można 
jata najbardziej wzmóc produkcję w  Zagłębiu Ślą
skiem. ' Plebiscyt spokoju nie zapewnia —  jest on 
specjalną odmianą walki, zwłaszcza na Śląsku Cie
szyńskim wobec niesłychanego teroru Polaków, któ
rzy palą, zabijają, a... winę składają na Czechów. 
Czesi pragną wysłania na Śląsk komisji z ramiienia 
L ig i narodów, któraby stwierdziła te faKty j przedj- 
s ta wita światu Polaków w  świetle, na jakj zasłu
gują. Czet i są dla Polski życzliw ie usposobieni. W y 
ciągając rękę do zgody z bolszewikami, mieli na 
oelu ratowanie Europy i... Polski (!). Pokój i  równo
waga w  Europie środkowej winny się oprzeć na 
"m ałej en tencie", składającej się z Czechosłowacji, 
Jugostawji i Rumunji...

Mimo zapewnień p.. Benesza, iż wynik plebiscy
tu na Śląsku przedstawia się dla Czechów’ jak najle
piej. już sam fakt, iż na miesiąc przed jego odby
ciem okazują Czesi dość przejrzyście sktonnoóć do 
uniknięcia go. dowodni, ,j_ż wyniku tego tak bardzo 
pewni nie są. Naiwnym bowiem trzebaby być, by brać 
za dobrą monetę zapewnienia p. Benesza, iż chodzi 
tnu tylko o uchronienie Europy środkowej przeJ kry ■ 
zywem węglowym. Czesi widzą, iż  ludność na Śląsku 
mają przeciw sobie. Nawet katolickich Niemców po
trafili sobie zrazić zbrojnym^ napadam? na koścjoły 
i ich bezczeszczeniem. Gwałty band czeskich, przy po
mocy których chcieli ste-oryzować Polaków, spotka
ły się w reszcj: ze stanowczym odporem ludności 
Zdecydowana postawa całego narodu polskiego sej 
mu i rządu, ich silna wola niedopuszczania braci ślą
skich zmusiła Czechów do rozwagi, zwłaszcza i ż ! 
rosnące wrzenie na Słowaczyźnie, któremu z całą 
bacznością i życzliwością przypatrują się W ęgrzy , mo
że przybrać niedługo takie rozmiary i formy, jż bę
dzie wymagało od Czechów zwróceniu całej uwagi 
i energji w  tę stronę. Z  tycht o  źródeł płynie troska 
p. Benesza o .„  zaopatrzenie Europy środkowej w  
węgiel.

Że p. Benesz stara się pokryć swoje obawy w iel
kim tupetem, ba nawet bezczelnością (bo inaczej tego 
nazwać nie można), oskarżając Polaków o gwałty 
i wzywając ich przed trybunał świ ita, to nie pow  n- 
no nikogo w  błąd wprowadzać. Jest to oklepany i 
zużyty środek taktyczny.

Są pewne dane, iż p. Benesz nie poprzestał na 
oświadczeniu w  “ Temps‘ ie“ , iż Cześ-, n’e uważają 
plebiscyt iw ego rozslrzy gnięcja sprawy śląskiej za od
powiednie. Podobno czyni on u miarodajnych czynni-

Kasza kenfrofenzywa rozpoczęta.
Wojska nasze posunęły się o 30 km naprzód. Rozbite dwie brygady boisz.

CSarsZFWa. (P A T .) Komunikat sztabu gene
ralnego wojsk polskich z dnia 4 czerwca 1920. 
Po kilkudniowem ustaleniu się na nowych pla
nowo zajętych pozycjach wojska nasze na fron
cie m iędzy Dźwiną a jeziorem  Naioea i Bo
ry sowom przeszły ania 2 '  bm. dO‘ zdecydo
wanej kontrofenzywy. Przełamawszy zacięty 
opór przeciwnika na ostatnio zajętych i ufor
tyfikowanych pozycjach, arm je nasze po cię
żkich walkach oslęgnęły już linię rzek ?oni 
i W iiji, Swerecza i Mozdwy.

Pomimo bezustannych walk, trudnego terenu, 
zepsutych dróg i mostów, w  przeciągu dwu pierw
szych dni kontrofenzy w y piechota nasza posu
nęła się przeciętnie o 30 kim. w kierunku naka
zanych celów. Nieprzyjaciel Mawiał szczególnie za
cięty opór wzdłuż rzeki Lźw inosy i rzeki Miadziul- 
ki, zużytkowując na tej linji zbetonowane pozycje, 
pozostałe z wojny europejskiej. -

W  walkach na wscnód od Duniłowicz dnia 3 
b. m. rozbita zostały dw ie brygadv świeżo 
nadeszłej 12 dyw izji sowiecieiej.

Pomyślne dotychczas wyniki naszej kontrofen
zyw y świadczą jeszcze raz dobitnie o wysokich 
zaletach bojowych i moralnych naszych bo
haterskich żołnierzy, których zapał po przej
ściowych sukcesach przeciwnika ujawnił się 
obecnie z podwójną siłą.

Między Borysowem a Bobrujskiem silna dzia
łalność wywiadowcza.

Na Ukrainie po nieudałej akcji armii Budzien- 
nego nieprzyjaciel po przegrupowaniu atakuje bez
skutecznie w kierunku na Krzyżopol, Skwirę i Białą 
cerkfew. Na przyczółku mostowym Kijowa śmia
łym wypadem na W oronhów i Boryspol oddziały 
nasze odrzuciły wojska bolszewickie biorąc jeń
ców, karabiny maszynowe i 2 działa d&lekonośne. 
Na północ od Dniestru sprzymierzone wojska ukra
ińskie pw.unęly się na linję rzeczki Olszanki.

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego 
Kuliński, gtnsrał-podpoiucznik.

Jedna brygada bolszew. przeszła na naszą stronę.
(Ou naszego korespondenta).

W arszawa 2 czerwca 1920.
(M .) W  kołach wojskowych krąży mestwier- 

dzona dotąd oficjalnie wiadomość, iż na południo
wym froncie poddała się naszym wojskom w 
pełnym ekwipunku bez wystrzału jedna brygad?

kozaków z armji Budiennego. Była to elita czer
wonej armji, na której bolszewicy wiele budowali. 
Wedle opowiadań tych, którzy przeszli na naszą 
stronę, wśród reszty kozaków w  armji bolszewi
ckiej panuie silne wrzenie.

Posiedzenie pedfeoitslsll plebizeytonie]<
(Od nasuego korespondenta).

: )

W arszawa 1 cziarwca 1920.
(M .) W -zoraj odbyło się w  ministerstwie spraw 

zagr- posiedzenie podkomisji plebiscytowej w yło
nionej z sejmowej komisji dla spraw zagrań. Prze
bieg obrad i ich wynik utrzymany jest w Ścisłej 
tajemnicy. Przedmiotem otrad była sprawa 
Śląska Cieszyńskiego podobno w związku z tma* 
domościami nadchodzącymi z Paryża o możli

wości zaniechunia plebiseytu na Śląsku Ciesz’
_ _  j —

Warszawa. (Teł. wł.). Dziś przed południem roz
poczęta się konferencja plebiscytowa pod przewod
nictwem premjera S k u lsk iegob io rą  w  niej udł/ai 
mir;iqprowie Patek, Wojciechowski i  Sljwjńskj, a nad
to ma przybyć jutro z "Cieszyna gen. Laljnjk.-'

Benesz liczy na polubowne załatwienie sprawy ciesz.
bondyn. (P A T .) Havas. W  wywiadzie z przed

stawicielem ajencji Hayasa minister spraw zagra
nicznych republiki czesko-słowackiej Benesz oświad
czył, iż jest przekonany, źe sprawa cieszyńska 
rozstrzygnięta będzie w sposób pokojowy i po
lubowny. Ro?.mowa z Hrassinem była tylko za- 
siągr.icciem informacji w sprawach ekonomicznych 
rosyjskich interesujących Czechosłowację, natomiast 
sprawy polityczne nie były omawiane. Korespon
dent Havaja wyraża przekonanie, że ceiem przy

bycia Benesza do Londynu jest zbadanie nastro
jów  i zamiarów angielskich kól urzędowych, zwła
szcza w sprawie Śląska cieszyńskiego.

Przedstawicielowi „Reutera" Benesz oświad
czył, iż zwróci się do ligi narodów z prośbą o 
wysłanie na obszary plebiscytowe cieszyńskie ko* 
misji specjalnej, która5y ustaliła sprawę odpo
wiedzialności za wypadki aa Śląsku cieszyń
skim. i
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Jtów w  Paryżu kroki, by, wprowadzić sprawę na 
inne lo ty : powrócić do bezpośrednich rozmów z P o 
lakami albo oddać rozstrzygnięcia sporu komuś trze
ciemu. Mówią, iż odbyła cię już nawet na ten temat 
Wymiana zdań między p. Beneszem i bawiącym w  Pa
ryżu p. Piltzem. Wiadomości te nie są sprawdzone, 
a ministerstwo spraw zagrań, zachowuje w  tej spra
w ie dotąd zrozumiałe milczenie.

Jeżeli Czesi rzeczywiści? chcą bezpośrednich per- 
traKtaeji z nami, nie mamy powodu odrzucać i ;ft a Ir
minę upierając się tylko przy płebiscyce. Plebiscyt 
nie jest naszym celem, lecz środkiem do zapewnienia 
Potsee ziem które jej się należą. Jeżeli oel ten da

się osiągnąć na innej drodze ltrólszej i mniej w y 
magającej wysiłków rierozurmein byłoby drogę tę 
odrzucać. Ale lekkomyślnością byłoby, licząc na w y
niki ewentualnych pertraktacji, wyrzekać sję plebis
cytu i czekać z zatożonemi rękami. Bez względu na to 
czy rozmowy z Czechami będą prowadzone, czy nie 
robota plebiscy .owa na Śląsku 'Cieszyńskim musi być 
prowadzona pełną parą. Nie wolno ani na chwilę 
dopuścić do ,demobilizacji psychicznej"  tak na Ślą
sku, j : i ;  i w  reszcie Polski, gdyż ewentualne per
traktacjo mogą nie doprowadzić do wyników pomyśl
nych.

Obrady zarządu P. S. L.
(Od naszego korespondenta 

Warszawa, 3 czerwca 1920.

(M ) W czoraj i dziś toczą się tu obrady Za
rządu PłcL. Referat o sytuacji politycznej w yg łos i 
pos. W itos, sprawozdanie z  prac organizacyjnych 
składali pp> Eidman, Kowalczuk, Pawłowski.

Zgłoszono następujące rezolucje:
1. Zarząd PSL solidaryzuje się z polityką klubu 

posłów PSL i wyraża klubowi, a w  szczególności 
prezbsowi jego W itosowi, za dotychczasową dzia
łalność uznanie.

2. Zarząd PSL  wyraża podziw i uznanie dla 
bohaterskiej arrnji i jej Naczelnego wodza, za peł
ne poświęcenia ożyny orężne, utrwalające byt i 
potęgę państwa. '  •

3. Zarząd PSL przesyła rodakom na obsza
rach plebiscytowych, walcząćym ofiarnie o zespo
lenie S Macierzą, bratnie pozdrowienie i Wyrazy 
czci i solidarności, oraz Zachętę do wytrwania 
w  Walce, Ufając niezłomnie, iż zdecydowana a je 
dnolita postawa iiarodu i rządu polskiego dopro- 
wadsi do Ostatecznego zjednoczenia ziem polskich.

4. Zarząd PSL stwierdza, Ze wojna na wscho
dzie została narzucona narodowi polskiemu, źe 
naród polski nie dąży do zaborów, i gotów jest
każdej chwiii do zawarcia ookoju na podstawie
dezanekśji ze strony Rosji obszarów, należących 
do RzbćżypOspOlitej przed rokiem 1772, i pozosta
wienia ludom wyzwolonym  naszym orężem z pod 
jarzma bolszewickiego, możności swobodnego za
decydowania o swoirn losie.

5. Zarząd PSL aomaga się: 1) dopuszczenia
delegatów polskich na konferencję w  Spaa, oraz 
przyznanie Polsce odszkodowań wojennych, odpo
wiadających ogromowi strat,, spowodow anych przez 
Niemców, 2) ścisłego wykonania przepisów tra
ktatu wersalskiego.

6. Zarzad PSL  stwierdzając, iz rząd obecny

warszawskiego).

nie ujawnił dostatecznej energji w  realizowaniu 
postulatów polityki ludowej, że przez brak wyty
cznej w  administrowaniu kraju doprowadził do 
tego, że biuiokracja w  swej większości podkopuje 
w  szerokicn masach powagę rżądu polskiego i 
Sejmu, torując częstokroć świadomie drogę do 
wzmagania się reakcji, że przez nieumiejętną go
spodarkę doprowadził do silnego powikłania sto
sunków ekonomicznych kraju —  poleca klubowi 
PSL stanowczo dążyć do utworzenia rządu opar
tego O Większość centrowo-lewicow ą, który będzie 
w stanie przeprowadzić pokój, ugruntować zna
czenie Polski zagranicą, przeprowadzić reformy de
mokratyczne i uzdruwić stosunki gospodarcze kraju.

7. Zarząd PSL stwierdza, że wytyczną dli 
dalszej działalności Lluou PSL, W interesie pań
stwa i  ludu, wihno być:

1) dążenie do zawarcia pokoju;
2) przeprowadzenie w  Sejmie przed fena

mi ietniemi ustaw o wykonaniu reformy rolne: 
i ńatychmiastow e wprowadzenie jej w  życie 
zapomocą rozparcelowania wielkich dóbr pań
stwowych, prywatnych i duchownych, między 
ludność bez- i małorolną;

3) uchwalenie w najkrótszym czasie de
mokratycznej konstytucji, gwarantującej jedno- 
izbowość Sejmu i rozpisanie nowych wyborów;

4) oparcie ustroju państwa na Samorządzie,
5) przywrócenie W rolnictwie stosunków 

normalnych przeż wprowadzenie Wolnego han
dlu, przy ułatwieniu aprowizacji aitnji i miast 
i rychłą odbudowę zniszczonych gospodarstw.
8. Zarząd PSL uchwala oprzeć organizację 

stronnictwa o Włościan,-inteligencję ludową i robo
tników rolnych.

9. Doceniając znaczenie inteligencji w  polityce 
ludowej, Zarząd PSL w  najbliższym czasie poczyni

kroki w  celu jak najliczniejszego wprowadzenia 
inteligencji do pracy ludowej, gdzie zapewni jej 
wpływ* na politykę ludową, oraz dążyć będzie do 
uzgodnienia interesów włościaństwa z  rnalerjalnemi 
potrzebami inteligencji.

10, Zarząd PSL uznaje konieczność energi
cznych kroków dla spotęgowania ruchu koopera
tywnego, i Wzywa wszystkich działaczy ludowych, 
aby poświęcili więcej pracy organizacjom społe
cznym, przy zapewnieniu w tym kierunku pomocy 
posłów ludowych.

Obrady zakończą się dziś. W śród zebranych 
ze wszystkich stron Polski panuje zupełna har- 
monja i jednomyślność. Rezolucjo zostaną zapewne 
jednogłośnie uchwalone.

Seliwestr upadł!
MBKSTF.B ŚL IW IŃ S K I I BZ.FD W YCIĄG NĄ KONSE
KWENCJĘ. —  GROZI DŁUGIE óRZESlLEttlE  GA

BINETOWE

(Od nficzego korespondenta warszawskiego).

W erszawa, 2 czerwca 1920.

W  kómhji aprowizacyjnej odbyło f i?  dziś głoso
wania nad przedłożonym przez rząd projektem u- 
stawy, wprowadzającej sekwestr na ziemiopłody Za 
sekweslrem głosowały stronnictwa robotnicze: PPS., 
NPR. (ctewry NZR.), Chi*, dem., nadto część grupy 
Skulskiego (2 członków tego klubu wstrzymało sję 
od glosowanie) —  razem głosów  ID. P rz e rw  sekwe- 
strowi głosowali ludowcy wszystkich odcień;: PSL,, 
Thugułowcy, Słapińezycy l ldub lud o wio - narodowy —■ 
razem głosów  14. Klub pracy konstytucyjnej, stojący 
na gruncie sekwestru, nie był na komis;i reprezen
towany.

Minister Ś w iń ską  który oświadczył, fż sloj \ 
pada z sfckwesirem, zdecydowany jest wyt rgn ąć  kon
sekwencje z wyniku głosowania, nie czekając n,a roz
strzygnięcie przez plenum sejmu. Ponieważ wi;kf>rośó 
rządu z prez: demem Skuł A  im stci w  sprawie ss- 
kwestru na tern samem stanowisku, co p. SUwjński 
aktualną staje się dymisją całego gabinetu. Utworze
niu nowego rządu w  tej chwili i na tle programu! 
ńprowizacyjńego jest niezmiernie trudne. Sjłą rzedzy 
ci którzy obalają Tząd, winr.łby utworzyć rząd no
w y —  trudno jednak wyobrazić sobie '.współdziała.- 
r i? ludowców z narodową demok-aoją poża przypid- 
kowem zetknięciem się przy konkretnem zagadnieniu 
Utworzenie większości centrowej i rządu na n,iej 0- 
partego r.iempżl re jest w  tej chwjłi wobec tego, i t  
klub p. SkuLkirgo stoi w  sprawie sekwestru na jn.iem 
stanowisku, r.ić luaowcy. Z  tych samych powodów 
niemożliwa jest większość centro to ) - liev LoWft (ro
botnicza).

MARCHOŁT GRUBY A SPRCŚYY.
liii Kasprowicz, bwów^arszawa 1920.

—o —
Poeta zwykł gadać o  sobie przez całe życie. Naj

drobniejsza piosenka zawiera dzieje jego uczuć; dłu
g ie  tatą składają się na to, aby powstał całokształt 
jego wrażąń, bólów, walk i zwycięstw. Rozpoczęte 
przed laty dzieło erek a chwil lepszych —  tymczasem 
poeta żyje, cierpi, gniewa się ldb wpada w  zacłiwyt —  
pewny, że kiedyś powróci do dawnego, pewny; że 
latr przeżycie, wrażenia przecierp i .me w  niczem po
czętego w  młodości dzieła nie skażą, bo z jednego 
kruszcu jest duszd poety i zawsze można ciągnąć da
lej pieśń przerwaną,

•Takiem dziełem dawno zacząłem, odkładanem do 
późniejszych czasów jest Marchołt gruby a sprośny, 
który wciela jak każde wielkie dzieło myślj i poglą
dy poety —  nie drobne przeżycia, nie kłótnie oso
biste —  ale myśli wieezrte, e któremi się urodzft i 
Z któremi umierać mu p .zy ja z ie—  uczucia, które pjerś 
jego  za miodu rozpierały i do ostatniego tchnjcn a 
w  niej żyć będą.

Ten, który „a  wstępie ao liryk swoich m ógł po
wiedzieć:

"Spś l serce, a zasiej mi 
trńwy kobierce na grobie*',

Nie był tó pospo‘ i y  syn Ziemi, który o  łączncści w  otoczeniu ludzi prostych, ludzi zdrowych pełnych!
żyd., pełnych przywar i przymiotów jest jakby zna- 

że z ziemi i łudził wziął wszystko w  równe}
swej z wszechświatem zapomina d!a nonorów, powo
dzenia Iud uciechy. Nie darmo da.tem mu było „rpyść kiom

tón nigdy drobna troską wielkiej BWej duszy bje za-

jej nieszczęsny ło ś " iiiedarmo posiadł zrozumjc n? 
bohl, "k tóry sam jeden ro z f ieśnla dusżę słabego 
człowieka. W  izakci mu była “ macierzą natchnjen.a" 
boleść, wszakże “ z  chat niskich zabrał żfilhiitj łez " 
a "ź e  zbóż szumiących ten dziwnie przejmujący gw a r" 
i " w  świat go  niósł jak świętość największą" —  & 
wierzył i w ierzył i wtórzył —  chociaż weń biły 
pioruny, chociaż szatan drwił z niego, chociaż nad 
krzyż wyrosła złego potęga, a  żaden grbtń W hią nie 
walił.

Słabości ludzkie nie miały do mego dostępu bo 
nie sam był, tylko dostojny przedstawiciel tyfiąców, 
bo nie sam cierpiał, tylko cierpiał wraz z innymi za 
innych, dla innych. Jak las potężny wznosił c}? na 
ziemi ojczystej, las, którego burza' nie zwali; ani mu 
rabusie szkodę wyrządzić mogą.

Tylko zło świata mogło być godnym jego prze
ciwnikiem, tylko z szajanena zmagać ei? był gotów  
dziś |ak za młodu.

Nie więziła go  żadna partja, żadna koterja, żaden 
Urząd. Jhk ukochane przeć niego Tatry stał niedo
stępny Jla mizernego plemienia spacerujących po 
świecić dla załatwiających swe interesy i szukają
cych swojej chwały. Obchodzi go  tylko ludzkość, jej 

j męki jej żale, jej zawody —  a choć jej czarną dolę 
spos rzega choć jej nędzę widzi, jednek njd z g n i ł 
by swego życia dla życia i mego, bo to życie wleź. to 
jest jedną cudną pieśnią — jak jego pieśń jest po-

przątał. Sam siebie za cząstkę ziemi uważając, ctór- j tężnem. cućnent życiem.
piał z nią razem, wałczył z nią razem 
wałoe wszelkiej i  boleści wszelkiej.

i blogosiawdł! Marchołt stótóni był jedną z wieki cyn tez,

mi H e  że potężny, mocny z niego wyrośnie czło
wiek. Jakby RobeIcis‘a duch unosił si? nad tym pol
skim Gargantuą. I wnet potem ogarnia go  przy ze
tknięciu z naturą ta radość życia, ta ufność w  swa 
siły, nawet pewność jakaś, że królem jest pciśród przy
rody, że subtelniejszym jest tworem nad inne.

Jak żył nie wiemy, aie domyślamy się; że żył 
mocno i pięknie i szczerze, że prawdę kochał aa 
spraw »d 'iw ośc i rzukał, że czyn jego był odbiciem jego 
ducha, że wszystko mocne i zdrowe miało w  nit® 
rzecznika, a wszelkie łakomstwo i lenistwo wró- 
ga —  żywot taki zjednał mU miłość i zaufani? wspóU- 
noś'i którzy Wyni tó'i go  ponad innych i  w  przeło
mowej ch w il oddają mu tron i berło. Tron sklecony) 
ze straganów i desek i  żerdzi, p-zygodnle w m ie
ciony na rynku, berło i korona jakby ż bajki. A te' 
zapał ludzi, miłość ludzi i Wiara W ritógo nfe 
jest udana, choć krótkotrwała. Ten, który w  życiu 
w  każdyth wypadku um id postąpić dzięk i 3, chłop mo
carny, któremu król cprkę za żonę daje, obrońca, 
prawdy i tępjrjd samolnbstwa, musi być dobry na' 
któlĄ. Wszelako marzenia ludzi są marzeniami dzjecH 
ka śni mu ślę, że istniej© jakaś rak fść trwała; ja 
kieś szczęście bez obowiązków, jakr/s uciewLa beS 
trocki nagrody WieCznó bez zasług. Na to Obierał 
robie tego Marchołta, aby żyć w  ustaWfCznem zado
woleniu. Dla własnej w ygody i bezpieczeństwa wy- 

vjiósł na tron chłopa mocnego.
h ic tok poj-nu'e swoje i hidzklć żad a fli tćń ćó 

rtóR.>jz Szatanem walczył ósobiś.i;. Marchołt żąda Wżaj&ffl,
J talent Kasprowicza w  formy oblókł. Urodzenie jego [czynu —  tego słowa Czynu, któiem  było życie



KURJER LW O W SKI z dnia 6. czerwca 1920. Nr 130. 3

Konsekwencją dymi -.-i gabinetu w  tej chwili by
łoby niezmiernie przewlekle przesilenie, które mo
głoby być usunięte dopi-ero z ehwjlą rozptrzygnjęqia 
przez sejm zagadniei.ia aprowizacyjnego w  tym lub 
owym  kierunku, a to wymaga ^zasu. Przy biaku 
wyrobionego aparatu urzędniczego sprowadziłoby to 
chaos w  funkcjonowaniu machiny państwowej, co 
zwłaszcza w  ehwi’L  obecnej jest męziniernje niebez
pieczne. i

Niewątpliwie okoliczności te skłonią stronjctwa

do szukania wyjścia drogą ustępstw z zasadniczych 
i skrajnych stanowisk —  sekwestru j w oLego  han
dlu. Nie jest wykluczona także ucieczka do gabinetu 
urzędniczego któryby sprawuwał rządy do czasu wy 
powiedzenia się sejmu w  sprawie, która wywołała 
kryzys. A  może rząq obecny uzna, iż uchwala komisji 
nie jest miarodajna i zechce czekać na to, co powie 
jJenum sejmu.

[departamencie szkolnym regencji w  Opolu usta-
low iony ma być w yższy  doradca polski. Kontro- 

tiorzy  polscy ustanowieni też będą przy powiato- 
j w ych  inspektorach szkolnycn i przj’ seminarjach 
nauczycielskich. Sicherheitswehr ma być czem prę
dzej usunięta, a zastąpi ją źandarmerja krajowa, 
złożonn z  Polaków  i N iem ców  pochodzących z  Gór
nego Śląska.

min. Szyda podzl do dymlsfL
(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 3. czerwca 1920.

(M ) Prezj^dent Skulski przedłożył min. dla b. 
gabpru pruskiego Seydzie i posłom wielkopolskim  
projekt unifikacji b. zaboru pruskiego z resztą Pol
ski. Projekt ten przew iduje zw inięcie już teraz 5 
departamentów w  m inisterstwie poznańskiem, inne 
m iałyby być likw idowane kolejno w  krótkim cza
sie w  miarę dojjzewania. W odpowiedzi na to min. 
Seyda podał się formalnie do dymisji. W  rze
czyw istości projekt Skulskiego jest dla p. Seydy 
tylko dogodnym  pietekstem, oy  ustąp;ć na tem tle 
z  honorem, a nawet z pewną sympatją separaty
stycznych kół poznańskich. Uprzedza on w  ten 
sposóo sprawozdanie, które ma z ło żyć  w  najbliż

szych dniach w  sejm ie komisja Śledcza w ydele
gow ana dla zbadania zajść poznańskich, a które 
obciąży w wysokim stopnia p. seydę i wywoła 
rrewątpliwie uotum nieufności dla niego. N a
stępcą p, S. będzie zapevm e pos. dr. T r z c i ń 
s k i ,  który stoi na stanowisku szybkiego likwi
dowania odrębności b. zaboru pruskiego.

Posłow ie poznańscy należący ao zw iązku  lu
dow o-narodowego domagają się pozostawienia m i
nisterstw pozn. z wszystkiemu departamentami je 
szcze na 1 — 17a roku i zw inięcia ich wszystkich 
razem.

Udział Polski w  k oe fe iw j] w  Spaa zagrrżsny.
Warszawa. (T e l. w ł.) W  kołach politycznych 

ałychać, że sprawa udziału Polski w  konferencji 
w  Spaa przedstawia się niekorzystnie. Przeciw

lekceważeniu Polski przez koalicję będą jak  nam 
donoszą remonstrować odpowiedzialne czynniki po
lityczne.

Śląsk cieszyński ma być przyznany Polsce
kosztem umiędzynarodowienia Śląska Górnego?

Warszawa. (Teł. wł.). Potwierdzają się pogłoski, 
że na Śląsku Cieszyńskim p leTscyt będbie odwołany; 
istnieje wszakże możliwość, że ŚLjsa Cieszyński z 
Azrwiną zostań j'.- przyzneny Poteee bez plebiscytu 
Pesymiści podają, że Polska zapłaci za to umiędzy

narodowieniem śląska Górnego (?). W  kołach^śejmo- 
wych panuje w  związku z tem oburzenie Posłowje 
domagają się stanowczo przeprowadzenia plebiscytu 
na G. Śląsku.

Zarządzenia komisji plebiscytowej na 
Górnym Śiąsku.

(Doradcy polscy przy landrataeh.J
Bytom. (Pat) N a jn ow szy  numer „Dziennika 

urzędow ego" m iędzysojuszniczej komisji rządzącej

•Własne; żąda walki ze ziem, żąda pracy nad własną 
duszą, poprawy, dźwignięci^ isię z nędzy codziennej —  
pochodni zapału, którą podpalić wolno nawet własną 
chatę, jeżeli .duch tego ządó. Takie słowa njezgodhe 
są z “ mądrością*1 świata i choć Marchołt nją 'po
gardza to przecie ona zw a li5 go  z tronu potrafi. 
Nie Marcnołtowa to rzecz wracać dó utartych zw y 
czajów, słuchać dawnych praw, picać dalej memorjały 
(  notować ludzkie czyny; na nic mu miryotry dumne, 
na nic utarte koleje, w których wózek życia sam s.ę 
toczy, bez wysiłku bez poświęceiń. Marchołt chce ra- 
ziem z  nimi iść w* to życie, walić potężną pfę&cią 
podłość w  twarz, wspierać ramieniem wsze1*!} w y
siłek dobry. On jeszcze wierzy, że -jest dobro i zło, 
a nie jakaś masa strawionych zamiarków i dobrych 
ochotek. Próżno go  przed tą mądrością ostrzega “ sza
tan ktoś**, próżno mu cofnięciem swych łask grozj bo
żek dum. Marchołt wie, że on jest ponad tłum, że 
test -W ieleniem snów o doskonałości ludzkiej, .snów 
które może kie dyś się ziszczą, ale dziś są straszydłem 
dla tłumu, przerażeniem dla najlepszych, dziś te sny 
wiodą Dantonów na -gilotynę.

I ustępuje Marchołt, strząsa z siebie te blaski, te 
złudne fawory tłumu, te miłości i obowiązki, ową 
żonę i dzieciska które codziennego życia pomyj ami 
kwiaty jego myśli polewały. Idzi© Marchołt w  samo
tnie swoją, tam, gdzie mu nikt ni© przeszkadza o 
niedoli ludzkiej pi_,ać. Tam mu się marzy jeszcze o 
walce Jakóba z Aniołem, o tryumfie człowieka nad 
światem. Tam przewijają się przed oczyma posta
cie dawnych lat, ale na ich widok nje ogarnia go 
żadna sentymentalna żałość; żadne błogosławieństwa 
łub skargi żadna niemoc lub pokora w duszy' jego 
pis ppwBtaje. Pejen sił, choć bliski śmjejrcfy, chwyta

trzym3jg b.o!Sź^wlcy.
(Od naszego korespondenta).

Warszawa 2 czerwca 1920' 
(M .) W brew  doniesieniom prasy, głow nie ukra

ińskiej, stwierdzić muszę na podstawie inform acji 
czynn ików  miarodajnych, iż  Odessa ciągle znaj
duje się w  rękach bolszew ików  i nie była n igdy 
zajęta przez Ukraińców.

 o------

Pakowania pokajowe.
(Od naszego korespondenta).

W arszaw a ,2 czerwca 1920 
(M .) Finlandja rozpoczyna rokowania poko

jowe z bolszewikami dnia 10 Ł. m. w Dorpacie. 
Do pertraktacji prą socjaliści finlandzcy-

PertraHaeje {ii:winóro z bolszewikami wi- 
docznip rozbiły się. bo 15 członków  delegacji li
tewskiej w róciło z M oskw y.

Rlome rokowania fotewsko-fjolszewickie od
będą się w Rydze.

Rumunja nie rokuje wcale z rządem so
wietów.

Wyjazd postów do Kowna.
(Od naszego korespondenta)

W arszawa „ 2 czerwca 192Ó 
(M .) Jak się dowiaduję, wyjechali wczoraj do 

Kow na posłow ie Kamieniecki (Z jedn. nar. - lud.) i 
N iedziałkowski (P. P. S.) dla zorientowania się 
w  stosunkach na L itw ie i nawiązania kontaktu 
z  tarrteiszem i kołami politycznemi Podobno pla
now any jest w yjazd  grup poselskich także do in 
nych stolic. P rzyczyn i się to może do usunięcia 
choć w części niesłychanych uprzedzeń, z jakiem i 
Europa, in form owana przez naszych w rogów , od
nosi się do Polski i do wszelkich je j poczynań.

w  Opolu zaw iera rozporządzenie, na podstawie 
którego, dla obrony interesów ludności polskiej, 
ustanowieni zostaną przy landralach doradcy  pcl- 
SCy. Będą oni mieli w o lny dostęp do wszelkich 
aktów  i prawo wnoszenia protestu z mocą za w ie 
s za ją cą , przeciwko zarządzeniom  landratów. Przy

Pana za ramiona i z tym aniołem zicmj gotów  bój 
wbść, odpowiadać mu każe na niepokojące go za
gadnienia, a kj©dy wreszcie up°da, to upadek ten 
jest jakby ostatnim akordem pieśni, jest śnijarcfią 
sama. Zm ógł go  ów  Pan, wcielenie źyqa  ziemi, zmógł 
go, kiedy już czas mu było spocząć po dialce

Żywot Marchołta jest pasmem czynów mocnego 
człowieka, czynów samotnego, który niełatwo sję go
dzi na ziemfi i nielicznych miewa przyjaciół. Marchołt 
nawet zgoła ich nie ma, a mimo to, nieczuć wcalle 
jragizmu w  tem wielkiem samotnem życiu, nje czuć 
zgrzytu boleści raczej zapowiedź zwycięstwa, Njema 
w  życiu Marchołta owych słabostek i grzechów, w 
których lubują się twórcy współcześni, njema tego 
misternego balantowariu pomiędzy złem i dobrem, 
grzechem i cnotą, tylko jest silne kroczenie potężne
go ciałem i duchem człowieka, kroczenie, od którego 
ziemia dudni. I choć odpadną ód1 r jego  zwolennicy, 
choć sam zostanie ze śmiercją, nie zadrży mu serce 
ani się zachwieje wola, aż zmożony upadnie, przez 
Pana samego w  pojedynku zwalony.

O formie Marchołta da się powiedzieć to samo, 
co o innych poezjach Kasprowicza, że nad językiem 
panuje wszechmocnie i potrafi z niego wydostać naj
barwniejsze najmocniejsze dźwięki, Jak w  pieśni w ie 
czornej lśni się język kolorytem złotej epoki literatury, 
przypominając najlepsze rymy Kochanowskiego, jak 
w  lirykach dyszy żydem  i mocą, tak i tu dostosowa
ny do natury bohatera, jędrny, mocny; brutalny; ru
baszny, nazywający po imieniu wszystko, dostraja się 
przedziwnie do cudownej postaci M archołta.

Dr: W acław Moraczewski:
Lwów, maj 1929.

Pomoc rNazniszezonych państw Guropy.
Paryż. (Pat) Kom itet k redytow y dla gospo

darczej odbudowy zniszczonych' państw Eun y 
środkowej stwierdza, na podstawie kilku odbyiyc,i 
konferencji, że nowe kredyty na odbudowę w  for
mie środków żywności i transportów surowców 
są już zapewnione ze strony następujących państw’ : 
Danji, Anglji, Holandji, N orw egji, S zw ecji i S zw aj* 
carji. Rząd argentyński ofiaruje zaliczkę w  w yso 
kości 5 m iljonów  pezetów, czyli okoro 35 m iija- 
nów  lirów, odliczając z  tego pewną kwotę, poży
czoną już Austrji. Bęlgja i Kanada, które uczestni
czy ły  w  konferencji, wezm ą też prawdopodobnie 
udział w e  wspólnej akcji odbudowy. Również i 
rządy hiszpański i Stanów Zjednoczonych, które 
dotychczas nie są oficjalnie reprezentowane, mają 
zam iar udzielić kredytu dlą złagodzenia położenia 
w  Europie. K redyty mają być udzielone następu
jącym  państwom: Polsce, Czechosłowacji, Jugo-
sławji, Rumunji, państwom nadbałtyckim, Ąrmenji, 
Gruzji, Austrji i W ęgrom . Każde z  państw, które 
udzieli pom ocy, m oże dowolnie w ybrać kraj, któ
remu chce pomódz.

Paryż. (Fat) Dla wspom ożenia krajów  dotknię
tych wojną, w yssie  A ng ija  transport kukurudzy 
argentyńskiej. Równocześnie toczą się pertraktacje, 
aby zaopatrzyć Europę środkową w  kukuruuzę, 
ser, śledzie i cukier, na rachunek kredytów hoien- 
derEkleb, a w  bydło rogate i nierogacizn?, marga
rynę, ryby i oliwę na rachunek kredytów dliń- 
skleh, w ryby na rachunek kredytów norweskie!), 
a w  inne środki żyw nośc i na rachunek kredytów 
włoskich- W  najbliższym  czasie ma nadejść do 
Polski 203 tysięcy tonn mąki ze Stanów Zjedno* 
CZonyeh, do Czechosłowacji 25 tysięcy tonn mąk>, 
do W ęg ie r  15 tysięcy tonn mąk:, a do Arm enji 
48 tysięcy tonn mąki. Defin ityw ne kredyty dotych
czas zgłoszone są następujące: Danja 12 m iljonów, 
kor., Angija 10 miljonów funtów, Holandja 12 v!
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pół miljonów guiaenów, Norwegja L7 miljonów kor., 
Szwecja 10 miljonów kor., Szwajcarja 15 miljo:

nów franków. Do sum nie są wliczon. zaliczki, 
wydane z początkiem b. r.

Seftraestr cny nsoriy hsndeL
(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Gtarszaroa, 3. czerwca 1920 
(M ) Uchwała, która zapadła na wczoraiszem 

posiedzeniu komisji aprowizacyjnej, oorzucająca 
rządowy projekt sekwestru, wywołała konsternację 
w  klubie Zjednoczenia narodowo-ludowego. Godzi 
ona w  prezydenta Skulskiego, który silnie zaanga
żował się na rzecz sekwestru, a przeszła dzięki 
powstrzymaniu się od głosowania 2 członków ko
misji z klubu —  p. Skulskie.go.

Zjednoczenie domaga się, zapewne pod naci
skiem prez. Skulskiego, zwołania komisji dla prze
prowadzenia reasumcji uchwały. W ysuwa ono projekt 
pośredni między czystym sekwestrem ziemiopłodów 
i wolnym handlem, mianowicie: równolegle z se
kwestrem. ziemiopłodów idzio pewnego rodzaju se- 
kwestr pracy, który polegać będzie na tem, iż pła-

Uórady zarządu P. S b.
W afSZadła, (Tel. w ł.) Wczoraj zakończyły 

*ię dwudniowe obrady P. S. L. Rezolucje (które 
podajemy na innem miejscu) przyjęto po dłuższej’ 
dyskusji, w  której jedni mówcy występowali za 
rządem centrowo-lewicowym inni zaś za rządem 
centrowym

W  związku z wczorajszemi uchwa'ami p. W i
tos na wczorajszem oosiedzeniu Sejmu wniósł we 
formie wniosku nagłego ustawę o przymusowym 
wykupnie ziemi jako rozwinięcie rezolucji z  10 
lipca 1919. Ustawa opracowaną została przez mi
nistra Bardla. Przeciw nagłości przemawiał w Sej
mie p. Zamorski, któremu ludowcy ostro przery
wali, Nagłość została przyjęta dużą większością 
głosów.

NUNCJUSZ DYGNITARZEM KOŚCIELNYM NA G 
SLĄSKU I PRUSACH 

Warszawa. (Pat.). Nuncjusz papieski w  Polsce 
został mianowany dekretem Stolicy Apostolskiej z 
20 kwietnia b. r. wysokim dygnitarzem koścyefnym 
na obszarze plebiscytowym Górnego Śląska w  Pru
sach wschodnich i zachodnich.

Treski francuskie o Polskę.
Paryż. (Pat) Journal zamieścił obszerny arty

kuł pod tytułem. „Polska w  niebezpieczeństwie", 
w którym autor p. Bidou rozważa położenie Pol
ski wciśniętej pomiędzy Rosję, Niemcy i Czechy 
i stwierdza, że Niemcy pertraktują z Łotwą i Li- 
.wą celem utworzenia mostu między Niemcami 
i Rosją. Autor podkreśla naprężone stosunki Pol
aki z Czechami, którzy dążą do związku z  Niem- 
:ami.

Francja judnaf: rozsyła delegata dla 
obrad z Krassinem,

byon. (Pat) Millerand przyjął na posłuchaniu 
p. Avenola francuskiego delegata spraw finanso
wych w  międzykuancyjnej radzie ekonomicznej, 
któremu towarzyszył p. Cellier członek obrać 
w  Hythe jako eksoert techniczny. Avenol dał de
finitywne instrukcje niezbędne w  obradach ekono
micznych, które odbędą się w  Lundynie między 
przedstawicielami Anglji i Francji tudzież Krassi 
nem.

Co osiągnie Anglja przez konferencję 
z Krassinem?

Paryż. (Pat) Z Londynu donoszą. Rotiferen* 
cja, która się miała odbyć m iędzy Krrssinem  
i delegatam i najw yższej rady gospodarczej zo 
stała odroczona, ponieważ delegat włoski, który 
dotychczas przewodniczył na posiedzeniach naj 
wyższej rady gosoodarczej wyjechał z Londynu. 
Sądzą, że narady z Krassinem oemędą się dopiero 
w  przyszłym tygodniu.

Tymczasem odbywają się w  dalszym ciągu 
konferencje uboczne. Dzieniki oświadczają, że 
Krassin jest w  stałem połączeniu radiotelegralicz- 
nem z Moskwą.

Oba warunki, które L. Gecrge postawił Kras- 
•inowi, tj. wypuszczenie angielskich jeńców wo*

ce robotnieze nie będą śrubowane; ceny maksy' 
malne ziemiopłodów mają być bardzo znacznie 
podniesione; rolnicy otrzymywać będą częściowo 
zapłatę za ziemiopłody w  kwitach kompensacyj
nych na żelazo, skórę i materjaly ubraniowe.

Stronnictwa robotmeze, domagające się sekwe
stru ziemiopłodów, oświadczają kategorycznie, iż 
na .sekwestr pracy“ nigdy się nie zgodzą.

Sprawa wejdzie na Sejm we wtorek. W  mię
dzyczasie będą czynione niewątpliwie próby znale
zienia-jakiegoś kompromisowego wyjścia, do cze
go istnieje skionrość u wszystkich stronnictw.

Piez. Skulski oświadczył poaobno, iż nie mógł 
by wstąpić do gabinetu, któryby miał iządżić przy 
wolnym nańdlu.

jcnnyeB i zaprzestanie propagandy Bolszewic
kiej w  pań.twach koalicyjnych, są — jak się zda 
je  —  już załatwione.

Trzecią kwestję dotyczącą akcji Bolszewic
kiej w Persji Będz!e można — jak sądzą — 
również załatwić w bon^ynie, ponieważ Czicze- 
rin wyra?’ł gotowość natychmiastowego ustą 
pienia z Bnztli.

Herosa. (Pat.). Radjo. L. George mówił wczoraj 
w  Izbi a wyższej o pertraktacjach z Krassinem, zazna
czając. iż Krassin reprezentuje organizacje rosyjskich 
kooperatyw, a nadto był ministrem rządu sowietów1 
W  sprawie współdziałania rządów Sprzymierzonych 
oświadczył L. George, że niektóre kwestje należy za-' 
łaćwie niezależnie od tego współudziału, a mżanowir 
cie sprawę powrotu jeńców z Rosji, w  cp-aw.e uą- 
ru izenia interesów angielskich un wschoaz"*, k*óre 
to sprawy muszą być załatwione oddzielnie, poczerń 
dopiero rządy angielski i  włosk wezmą udział w 
Komerencjach.

Wybory w KHemczecFi.
Wiedeń. (Tel. w ł.) W ybory do parlamentu 

niemieckiego odbędą się dziś i  trwać będą bez 
przerwy od g. 8 rano do 6 wieczorem.

Sprawa Szlezwiku.
foauen. (Pat) Millerand Wysiał do niemieckiej 

delegacji w Paryżu notę w  sprawie Szlezwiku: 
granica została zmTeniorta na korzyść Niemiec. 
Danja otizymuje oprócz niemieckich państwowych 
posiadłości także prowincjonalne posiądi^ści Szlez
wiku i prywatr.e posiadłości wszystkicn niemiec
kich członków dawnego domu szlezwicko-holsztyń- 
skiego. W  celu dalszego uregulowania kwestji gra
nic, spraw gospodarczych, zostanie zwołana komi
sja składająca się z Duńczyków i przedstawicieli 
głównych mocarstw. Do obrad przystąpi prawdo
podobnie i Ameryka

Konferencje na3 ustaleniem mie3zy» 
narodowej taryfy kolejowej.

Hauen. (P A T .; Radjo. Na zaproszenie niemie
ckich zarządów kolejowych odbyła się w  Pasawie 
konferencja przedstawicieli zarządów' kolejowych 
angielskich, holendeiskich, belgijskich, włoskich, 
szwedzkich, czecho-s.Iowatkich, polskich i irancu- 
skich. Przedmiotem obrad była sprawa Uregulowa
nia międzynarodowej taryfy ruchu osołlbwego.

Spadek een roe Francji.
Klars^lja. (P A T .) Havas. W yraźna zniżka 

cen wielu artykułów trwa w  dalszym ciągu. Do-i 
tyczy to zwłaszcza zboża i jego produktów, ziarn 
oleistych i skór surowych.

Paryż. (P A T .) Radjo. Zniżka cen Ogarnęła 
również gieidę marsylską. Spadły ceny zboza, ja 
rzyn strączkowych i pewnych rodzaji olejr. Ze 
względu na rm ly popyt spadły także ceny kakao, 
kauczuku, skór wyprawionych i skór surowych:

C t r a d s r  S e l i m
Warszawa. (P a t ). Dzisiejsze 153 posiedzerje sej

mu rozpoczęło się o godz. 4 po południu. Bez dysku
sji odesłano w  pierwszem czytania do komisji usta
wę o  szkcfneh akademick ch j ustaw1? o siuzbie do
mowej. Przystąpiono do drugiego czytania ustawy 
o udziela skarbu państwa w  spółce akcyjnej zakfał

du wcdac^S k:rycznego Szczawnica-Jazowsko 
P rzem aw °ł w  tej sprawie1 p. Ćwjkowski, , uzasad
niając potrzebę utworzenia zakładu eiektiydkacyjnei- 
go. —

Przystąpiono do sprawozdania komisji przemy,- 
słowb - handlowej
w  sprawie utworzenia Izb j/rzemysłowo-handSowycb

Referent p. jjjesłow icz zaznacza, że Izba handlowa 
jest powołana do dziaiania w  interesie rozwoju całego 
handlu, przemysłu, rzemióoł i górnictwa. W  przy
szłości rząd będzie mógł przekazywać Iz nie pewne 
czynności w  zastępstwie władz państwowych. Izby 
dzidą cię na tsekcje o  szerokiej autonomji. Rze- 
miaśinicg mogą mieć swoje Izby rzemieślnicze. P o 
łowa członków będzie mianowana, druga zaś poło
wa będzia wybierana. Mówca wnud rezolucję w zy
wającą rząd. aby ułatwił rzeniicśfcjkom - samoukom 
którzy nie mogą zadość uczynić wszystkim przepi
som ustawy, uzyskanie uprawnienia du sanojstuego 
prowadzenia rzemiosła.

Poseł Liamand występuje p ize  iw  projekioWj, w e
dle któiego połowa radców ma pochodzić z wybo
rów' a połowa iua być mianowana, wychodząc z zh- 
iożei.ia. że w  teia soosób stanie się krzywda żydom 
którzy w  Jzbach mają rzeczywistą większość. M ów
ca obawia się z tego powodu precedensu na przy
szłość, że ftiMnowiąp postanowienia tafcie mogłyby 
w  pewnych warunkach być użyte także przeciw in
nym obywatelom naszego państwa. Kto był na tere
nach zagrożonych, przyzna, iż skutki takiego po
stępowania są najszkodliwsze. Nie należy odstraszać 
tych. którzy bardzo często przedstawiają dodatnie 
eiementa. Z katedr usuwa się ludzi gorących patrjo- 

j tów  wobec nauki polskiej zasłużonych tylko z po- 
i wodu ich wyznania. Nie ma społeczeństwa —  koń
czy swe przemówienie p. Djamand —  któreby mogło 
istnieć i należycie się rozwijać, a w  ktÓTem by jedna 
jeg a część była stale traktowana jako obca i nierówno 
upewniona. (P. Majewski: W edle równouprawnienia

wojna między żydami a społeczeństwem polskjem jest 
absurdem. Mówca kończy wyrażeniem nadzjeii, że 
wałka ta jest przejściową.

P. ks. Lutosławski w  imieriu swego klubu stawia 
wniosek aby Izby prze myślowo - handlowe, gdyby 

| m hły być przymusowe, u iały prawo odsunięci a pew
nych jednostek, któreby nie odpowiadały wymaganiom 
moralnym, a n-dto prosi o odesłanie ustawy do ko
misji z tem, ażeby opracowała projekt isto+ny samo- ‘ 
rżądu Izb gospodarczych. W  głosowana Izba ode
słała ustawę do komisji.

Przystąpiono do trzeciego czytania ustawy w 
sprawie

tytnezasor/e^o ustroju władz szkolnych
P. Balicka stawia rezolucję, wzywającą minister

stwo oświaty cło powołania do życia instyiuej wy
chowania narcfiowego. w  której wybitniejsi znawcy 
zagadnień wychowawczych mogliby twórczo pracować 
nad wytknięciem kierunków i  metod wychowama na
rodowego.

P. Woźni clii im ieniem 'swego klubu zgłasza wnio
sek o odrzucenie cafe) ustawy jako szkodliwej.

P. Okoń żąda, aby w  każdej wsi była szkom 
4-kIasowa, a w  większych 7-fclasowa; w  każdym po
wiecie powinna być szkoła zawodowa rolnicza, rze- 
m iiśł.iLza handlowo - przemysłowa, telegraficzna i 
telefoniczna. Nauka powinna być bezpłatna. a nadto 
powinna młodzież uboga Otrzymywać książki bez
płatnie.

W  głosowaniu przyjęto poprawkę ks, Kotuli, o- 
raz odrzucono 115 głosami przec|w 83 poprawkę p. 
Rataja. W  głosow ana imisnnem zarządzeniem ha wnio
sek p. Lutosławskiego 118 głosami przeciwko /9 
oirztioono poprawkę p. Lutosławskiego, perzem całą 
ustawę przyjęto w  trzeciem czytaa u

Z kolei przystąpiono do sprawozdania komisji 
zdrowią publicznego co do wniosku p. R o t e r- 
m u n d a  i tow.

w  sprawia uregulowania stosunków w  zdro
jowiskach

i p. R o j a  w  sprawie planu regulacyjnego Zako
panego, ustalenia programu rządowego w  dail&jp

; powtónf być żydów 14 prc., a jest 39 prc.). Cata -
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proponuje między innemi obniżkę taryfy H.ch.uwe^ 
za r c ^ e l  i fcoftS o 20 prc., a za jarzyny, owoce 
i kartofle do 40 prc. Projekt urzsdu państwowego 
po zaaprobowaniu go przez ankietę przedłożony 
zostanie radzie narodowej.

— Ea 1 markę srebrną piąci bank narodo
w y w  Berlinie od 1. b. rti. tylko 3 marki papie
rowe. /

łiie gospodarki państwa w  rządowych zdrojowi
skach oraz w spiawie petycji Zjazdu zd.ojowisk 
co do podniesienia zdrojowmctwa krajowego.

Przystąpiono nąscępnie do sprawozdania ko
misji likwidacyjnej i skarbowo budżetowej w sprawie

zaspokojenia roszczeń rolników do b. skarbu 
austrjacKicgo z tytułu dostawy bydła rze

źnego i paszy.

Wniosek komisji przyjętę. SprawozJanie o 5 
dywizji wojsk polskich na Syberji spadło z po
rządku dziennego wobec tego, iż

okuąt z wojskiem syberyjskiem Jest już 
w drodze.

Na tem wyczerpano porządjk dzienny i przy
stąpiono Jo wn.ośKÓw nagłych.

Pi Fichna motywuje wniosek nagły w spra
wie nadużyć żandarmerji czeskiej n » Spiszu i 0 - 
rawie, gdzie obywątela polskiego, Kazimierza Do
browolskiego, za to, że nie miał przy sobie prze
pustki, zaaresztowano 7 lutego br. i  dotąd trzyma 
w  więzieniu. Wniosek nag.y w zyw a rząd do po
czynienia kroków, celem natychmiastowego uwol
nienia p. Dobrowolskiego,, do rozciągnięcia plebi
scytu na powiaty kieszmarski i lubowelski, w  któ
rych nie ma ani jednego Czecha, oińz  do poczy
nienia kroków, aby plebiscyt mógł się odbyć bez
stronnie, gdyż w  obecnych warunkach o pleDiscy- 
cie mowy być nie może.

Nagłość wniosku uchwalono, wniosek zaś sam 
odeslańo do komisji spraw zagranicznych.

P. W i t o s  uzasadniał swój wniosek nagły

w  s p r a w 3© w y w ła s z c z e n ia  1 p r z y m u s o w e g o  
w yk u p u  z ie m i n a  p a r c e la c ję  

W m yśl uchwały z  10. lipca 1919 Przeciwko na 
głości przemawiał p. Zamorski. Nagłość wnii.sku 
pęzyjęto. Na tem posiedzenie zamknięto.

Następne posiedzenie we wtorek o gcdz. 4 
po poł.

W cJSK A  BOLSZEWICKIE W YC O FA Ł? S*Ę
Z  ENSELI

Lyon, (Pat.). Z  Teheranu donoszą, że rząd per
ski uzyskał w  układach z rządem sowieckim wyco
fanie wojsk bolszewickjch e Ense.’i.

RCLYJSHE W OJSKA P8SZK R O C ZY IY  C2ANICĘ 
HBMENJI.

Wiedeń. (Pat.). B. K. z Berlina; „Perl: Tage- 
blatt'" donor-i że wedfc telegramu z Tyfllsu^ rosyj
ski pułk kawalerji przekroczył granicę armeńską i 
posuwa się w  głąb kraju. Rząd armeńskj wystosował 
do Moskwy pro .es t z powodu tego zajścia.

Piił[3r&R.iesiąc?na p e n s ji  dla urzędników^
Warszawa. (Pat) Kurjer Warszawski donosi, 

że dnia ó b. m. ma nastąpić wypłata poborów  
urzędników państwowych w wysóności póitora- 
miesięsznej pensji za sierpień i wrzesień.

C zas o d n o w ić  p r e n u m e r a t
n a  c z e r n ie c  1 9 2 0 !

■ H m

Związkowa zakłady gazu ziefin jgo

KALEW&AMYK.
Dziś rt. ka'. BonTaoego ; gr. kat. Mychajł* Jutro rz. 

kat DC. 2 po Sw. Jakóba; gr. kat. M. W. SS. H. 8. -  
VTscnód słońca 3*55, zachód 8-6.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIE09
W  sobotę o g. 7 « (  arman., opera Bizeta.
IV niedzielę o 3 pop. .Asystent., sztuka Zapolskiej — 

wieczór „Lizystrata4, operetka.
W poniedziałek „I-onad śnieg", dramat.
We wtorek „Carmen", opera Bizeta.
We środę po raz pierwszy „Książę Kazim ierz1", ope

retka w 8 aktach Ziehrera z pp. Miłowską, Kasprnwiczo- 
wą, Brzeską, Łozińską, Kulikowskim, Mlioszą, Polańskim 
' Justianem.

W  czwartek j,Ponad śnieg*, dramat.
W piątek „Książę Kazimierz*, operetka

W 2  L c t i n r f e .
— JUBILEUSZ CZIENNIYRRŚIUEJ I  Ł3t£?A C - 

. KIEJ PRACY Wązopai przed ęomduiem w redak-i

cji yGazety Lwowskie*" odbyła się serdeczna uro
czystość na cześć Michała Rollego, który obchodzi 
jubileusz 30-letniei prany dziennikarskiej, a 25-letnńej 
pracy redakcyjnej w  ,Gazecie Lwowski jj'"- Nazwisko 
jubi ała ma chlubną kartę w piśmiennictwie papskćem 
znane są jego prace li.erackie, zwłaszcza owe cenne 
książki o Kamieńcu i z-emi podolskje, owjane go1- 
rącą miłością kresów Rzeczypospolitej polskiej, ,—
P rzy  warsztacie dziennikarskim zdobył sobie jubliat 
też w ielkie uznanie i  s ż v  lą  sympatję swojeh kole
gów  zawodowych a nj.;tylko w  świecje dżjenn.kar
ski nj ale wśród szerokiego grona społeczeństwa na
szego ma wielu szczerych przyjaciół i wiełbjcrielj —
Uroczystość jubileuszowa^ zakrojona na bardzo skrom
ne rozmiary w  mimach redakcyjnych była jednak im
ponującą manifestacją szczerych uczuć tych wszyst
kich którzy rzetelną i zbożną pracę nenić umfeją 
Z  gromad. i i się obok biurek redakcyjnych przedsta
w i i.le  świata .Terackifego dzfennjkarskjsgo, nauko
wego, robotniczego i  t. p. Do jubjlata przemówi'! 
gorąco naczelny redaktor „Gazety Lwowskiej"" p. Sta
ni ław Kossowski, potem imieniem kolegów  redak- 
cyjnych p. Artur Ścłuoder, & w  imieniu zecerów ^Ga
zety Lwowskiej"" p. Snhuberth. Następnie prezes Tow ‘ 
d: icimiksrzy polskjch p. Bm apław  Laskown c’ó, skła
dając jubilatowi życzenia( podniósł jego pożyteczną 
pracę dla tego zrzeszenia; również serdeczne życze
nie składał w  imienia Syndykatu dz emókarzy pol
skich i Kola fiier.-artyst. prezes dr. Aleksander Vo- 
gel polem imieniem Związku 1 teratów polskich prof 
Majkowski kap. Gebert w  imieniu un.wersytetu żoF 
•pi rei'jego i p. Bolesław Lewi-Je.. Rozrzewniony do 
głębi ju! fa t  dziękował W seidecżnych słowach za 
zgotowaną mu promLnrą chwLę która oświetlać mu 
będzie d .ogę do dalszej, pracy ola ukochanego za
wodu i odradzającej się Polski. W  końcu licznie ze 
brani składna jubilatowi życzeń a. Odczytaniem sze
regu lik ów  i cłepesz, między ihnemt od ks. arcyb.
Cilczewskiego, Ossolineum, krakowskiej Akademii u- 
micjętnoś.i zw iązków i zt-ześzea Flerachtoh, dzjen- 
nlkarskieh i naukowych. zakończono bardzo mirą i 
serdeczną uroczystość,

—  StóćBF-N-EM UNIW ERSYTETU LUDOWEGO I
odbęd’ ie ię w  poniod-iiiek 7 bm.' wykład dra W e-j 

Pszczyńskiego ..O ustroju państwa polskiego"" w  or-j W!BC RODZICIELSKI w  sprawie tan jego zaópa- 
ganLaeJ leolewrzy przy ul. Gródeckiej 69. Początek j tj.żeEja młod:;ieży polskiej w książki szkolne odbędz-Te 
o g. 6 wieczór punktualnie js ię  we wtorek dnia 8 czerwca o godz. 6 w ieczór

fe:.twe nabycie  z iem n iaków . Ludności W sali Tow . pedagogicznego, ul. Zimorowjcza 17.

i
W  niedzielę 6. bm. o g. 12. w  południe od

będzie się uroczystość poświęcenia gmachu T ow a
rzystwa związkowych zakładów gazu ziemnego 
i gazoliny, nowej spółki akcyjnej dla przemysłu 
naftowego i gazów ziemnym o Kapitale zakłado
wym 30 miłjonów marek. Jest to spółka rdzennie 
polska, prawie wszystkie akcje są w ręku pol
skiemu Ceien spółki jest stworzenie ogniska pol
skiego przemysłu naftowego i gazowego bez kapi
tałów obcych.

Na czele spółki stoi znany przemysłowiec, b. 
poseł sejmowy p. Zygmunt Lewakowski. Siedzibą 
spóiki jest Lwowa Gmach nabyty od hr. Baworoły
skiego we Lwow ie przy ul. Pańskiej 1. 25. został 
adaptowany na wspaniale biura i lokale reprezen
tacyjne spółki.

Spółka obejmuje kopalnie nafty w  Schodnicy, 
Borysławiu i Krośnie, kopalnię węgla w  Potyliczu 
i raiinerję we Lwowie. Dyrekcję stanowią: gen. 
dyrektor p. Stanisław Longchamps i dyrektorowie 
pp. Ludwik Dunin i Zygmunt Szulakiewicż. Spół
ka utworzoną została pod egidą Pólskiego Banku 
Przemysłowego i Banku Krajowego.

Poświecenia gmachu nowego dokona w nie
dzielę o g. 12. w południe przeor Ou. Bernardy
nów Wiercirek.

t .
W zywam y szerokie masy rodziców do Ijcznego

jawienia się w jch własnym interesie. 
3922 Kolo matek

W iec zó r  roeseły" w  Kasynie miejskim,, który

miasta naszego należy zwrócić uwagę, że do apro
wizacji miejskiej nadszedł wielki transport ziem
niaków, w  które łatwo można się zaopatrzyć na 
czas dłuższy.

Nabywać bowiem można po 100 kg. Jest to, 
zdaje oię, ostatni transport ziemniaków, należy s ię :urządza we w torek,' d. 8 b. nu Akad. Koło arL- 
więc spieszyć z zakupnenu . dram,, przeznaczając dochód na fundusz plebi cy-

—  Snmn&djstwo na g ra b ie  o jca . Na cm en-ltow.v* wzbudza wśród naszej publiczności żywe 
tarzuiziv.el.ckin>, we czwartek popołudniu, po-! zainiereso.wanie. Urozmaicony program łącząc w  so- 
zbawit się źvcia wystrzałem z ewolweru konew I bie lóżnorakie walory artystyczne (słow o mówione, 
j ie.it adwokacki, dr. Jan Susswein, 28 lat liczący, i ś Piev '< »«w ór sceniczny, balet) daje rękojmię miłej 
Popełnił ten desoeracki krok na grobie swego oj- rozrywki. Pożatem niewątpliwie każdy zasil.ć zechce 
ca. W  liście, pozostawionym do adwokata dr. Sei- 
zera, podał bł. p. dr. Susswein jako powód samo* 
bójstwa ruir.ę mateijalną, spowodowaną zgran cm 
się w karty i stratą na spekulacjach giełdowych, 
którą zawdzięcza oszukańczej pomocy swych ko-
1 gów, urzędników bankowych. Straty te dochoazą 
do miijona koron.

—  Sanicbójstwo. Franciszek Riess, jednoro
czny kapral, oarebmi sobie życie wystrzałem z re- 
woiweru w  mieszkaniu swojem przy ul. Sakra- 
mentek 1. 22. Den„t pozostawił list do podpor. B. 
rzucający, pewne światło na przyczynę samobój 
stwa. Oweyo podp. B. władze wojskowe areszto
wały

n  Pi&isza s I ś a -  i m i s c i z .
— Do roisdcmuśoi m;nlsterstt3?a poczt i te

legrafu. Z Londynu donoszą: D. 1 czerwca w e
szła w  życie nowa taryfą pocztowa. Portorjum na 
list zw yk iy podniesiono na 2 pensy. Opłata po
cztowa ż przesyłką dzienników nie została pod
wyższoną —  taksamo jak to uczyniono w  Cze
chach. Tylko w  Polsce nałożono na prasę haracz, 
utrudniając jej egzystencję I

— Obniżenie taryfy kolejowej nastąpiło na 
austrjackicn k le jach  państwowych. Na 16 i 17 bnu 
zwoiano do W itdnia ankietę, której przedłożony 
zostanie pro ekt urzędu państwowego dla spraw 
komunikacyjnych. Projekt nowej taryfy frachtowej

fundusz plebiscytowy choć drobną kwotą przez za- 
kupno biletu i wreszcie pożegnać dziarską młó:- , 

Bd.ty na wieczór nabywać można w  skłacz . 
nut p. Seyfńrtha, ul. Akademicka, we wtorek zaś 
od g. 6 wiecz. przy kasie w  Kasynie miejskiem. 

—o—
POLSKIE TO W AR ZYSTW O  FILOZOFICZNE W

sobotę 5 bm. odbędzie się o godz. 8 Wiecr,. w  Semli- 
narjarri fitozoficznem (ul. św. Mikołaja 4) 208 oosis- 
dzenie naukoive, ha którem prof. dr. Jan ŁnkasttwbJż 
wygłosi odczyt <fO pojęcia możliwości ".

'—O—
ISslne Zgrpmsdzeme Romttetu obywatel

skiego Polefl (L igi Kobiet) i Gospody dla żołnierzy 
odbędzie się dnia o. czerwaa o g. 5 popoł. w  ló 
kału własnym, pl. Akademicki 1, I. p. na które 
zarząd zaprasza wszystkie członkinie. W  rńzie 
braku kompletu o g. 6 zgromadzenie rozpocznie 
prawomocne obrady. —  ZAR ZĄD  K. O. P. 3906 

—o —
XVII. L  DEPARTAM ENT MAGISTRATU.

LA . 1459/20. W e Lwowie, dnia 4 czerwca 1920.

0 zapas eutiru 1 tr.ąfti.
. W zyw a  się kupców r? tonowych by w  sobotę 

dnia 5 czerwca 1920 r. zgłosili pisemnie pozostały 
z rozsnrzedaży zapas cukru białego, żółtego i mąki 
w  NVII. B. pepartamencie Magistratu III. p. w go- 

1 dzina.h między 9 a 1 runo
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K r i m y n i k a t y .

Zebranie członftóro Toro. „Swój do Swego* 
odbędzie się w  sobotę dnia 5. czerwca br. o go
dzinie 6'30 w Sali Czytelni katolickiej, ul. Piekar
ska 28, I. p. Omawianą będzie sprawa zamachu 
na przemysł drzewny w  Małopolsce i zajście w  te
atrze miejskim. Goście mile widziani. 3893

FB« dochód budowy pomnika .Kaplica Orląt" 
roe Lwowie odbędzie się zbiórka uliczna dnia 6-go 
czerwca w  niedzielę —  puszki wydawać się będzie 
w  sobotę od 4— 7 w  galic. Kasie oszczędn. W  po
łudnie koncert muzyki wojsk, i korso kwiatowe 
na ul. Akademickiej —  podczas koncertu bufet. 
W  razie deszczu zamiast korsa odbędzie się pod
wieczorek w kasynie wojsk.

MelsrologJ:

Z tinmadziŃskith Karolina Sołtystwa
dyrektorka szkoły wydziałowej żeńskiej im Ks. Kordec

kiego, żona komisarza magistratu 
po długich a ciężkich cierpieniach, zmarła dnia 
3 czerwca 1920 r., zaopatrzona św: SakrameLtami. 

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w sobotę dnia 5 
czerwca 1920 r, o godzinie 5 popołudniu z kaplicy Boi- 
raów na cmentarz Łyczakowski, na który krewnych, przy
jaciół i znajomych zaprasza MĄŻ Z SYNAMI.

Zof a Korwin Szymanowska
zmarła po ciężkich cierpieniach, zaopatrzona żw. Sakra

mentami dnia 3. czerwca 1920 r. pizeżywszy lat 23.
W  smutku pogrążeni, matka, babka, narzeczony i ro

dzina, zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na 
obrzęd pogrzebowy, który się o..będzie w sobotę dnia 5. 
czerwca 1920 r. o godz. 11-ej rano w Rozahnie na cmen
tarz miejscowy.

Lwów, dnia 4. czerwca 1920.

I  s s f ł  feanccrfcnsłej.
KOwCfcfcRT ŻYDOWSKIEJ O H KIESiBY SYMFONICZ

NEJ: t

N »  wiicm, o j ’e utworzeni3 żydowskie! >symfonto- 
r.ei orkiestry wypłynęło z dążeń separatystycznych 
i czy wogólie jest ono dziełem jakiego specjalnego 
stronnictwa żydowskiego. Takie rzeczy, mnie, jako 
muzyka obchodzić nie mogą. Każde jednak powstanę 
tego rodzaju instytucji , jak utworzenie orkiestry sym
fonicznej której ciotyc iczas w e Lw ow ie właściwie nie 
mamy, powitać musimy ze stanowiska kultury mu
zycznej przyjaźnie i podnieść zasługi tych, którzy 
tego dokonali. Zapewne, że byłoby znacznie lepiej: 
gdyby odbyło się naprawdę jakieś ogólne zesoolen-e 
wszys.kiKi instrumentalistów naszego miasta, by przez 
to mużna było uzyskać, orkiestrę symfoniczną, godną 
naszego miasta i jego prawdziwej muzykalność} Czy 
to rzeczywiście dotychczas było niemożliwem, czy  też 
tylko ric było lud? którzyby tego dokonać potraffi..n 
njp wiem... a może i wiem, ale njp powitem.

Faktem jest, że w przeciągu dwóch czy trzech 
miesięcy udało się kjlku jednostkom dobrej woli i  
pfełnym zapału z pomiędzy inteligentnej ,sfery ży 
dowskiej dokonać tego, co dotychczas nie udawało s.ę 
nam wszystkim; stworzenie wcałe porządnego ze
społu orkicstralnego i wykonanie z rjm  koncertu 
ciekawego i wartościowego. Że żyd?i są bardzo, mu
zykalni i że muzykę kultywują z właściwym sobie 
temperamentem rasowym i zapałem, o tern wiemy 
wszyscy, że w  sprawach własnych, są solidarny i 
celów świadomi to także rzecz powszechnie znana 
Powstała więc żydowska orkiestra symfoniczna, któ 
ra obrawszy sobie na dyrygenta dyletanta, adwokata 
z fachu, dr. HermeTina, wykonała w  niedzielę pro
gram/zwożony z “ Seienady“  Karłowicza op, 2 sym- 
fonji g-moll Mozarta i koncertu fortep. Bacha d-moll 
w opracowaniu Busoniego (z  tow, orkiestry). Dyry
genta znam od dawna i wiem, że zawsze było jego 
marzeniem dcicrżyć baiutę; czuł do tego powołan.e 
i talent i okazało się, że ma je w istocf.c. Pomimo w i
docznych braków w technice dyrygowania' jego spo
sób ujęcia rzeczy, a przedewszystkiem wyuezenje mło
dej świeżo powstałej orkiestry i rezultat z nją o- 
siągnięły dowodzą, że w  tym członku palestry lw ow 
skiej tkwi muzyk całą duszą, pełen zapału i w ro
dzonej intuibji która we wielu ra ejscach zastępuje 
mu wykształcenie muzyczne i uzupełnia brak} nie
odłączne od tego, że dyrygentura rie jest jego właści
wym zawodem. Ale rutyna przyjdzie z czasem, a tak 
samo i orkiestra serr;-. ydy się zgra, nabierze wpra
wy w  rzeczach sym , i m ych  i bardziej zespolą ŝ ę

ze swoim dyrygentem tak, by mogła bardziej wcho
dź iój-w jego intencje, instynktownie praw e zupełnie 
trafne, sianie się naprawdę jednym ze środków za
spokojenia najbardziej piekącej potrzeby kulturalnej 
naszego miasta.

Nic byłbym na pierwszy jej występ obierał tak 
trudnej rzeczy, jak niepozorny (na pozór) akompa- 
njalnem do koncertu Bacha. Akompaniowanie soljście 
należy zawsze do trudniejszych zadań orkiestry ] dy
rygenta. I w  tym wypadku hamowali oni solistę 
mejednoKrotnie i caia rzecz nie szfa razem tak, jak 
być powinno. A  solista p. Artur Hermelin, syn dyry
genta, uczeń prof. Kurza i Lalewicza, grał dosko
nale tak, jak to tylko talent z Bożej łaski potrafi 
Mozart i Karłowicz byli bard zje j na miejscu. Koron
kowa robota pierwszego była wprawdzie tylko z 
grubsza ociosaną i brakło potrzebnej: do Mozarta 
subtelności i sryfowośei, natomiast Karłowicz, któ
rego kompozycja młodzieńcza jest jakby Umyślnie na
pisana dla takiego młodego zespołu, wyszedł zupełnie 
dobrze. Doskonałe brzmienie licznych primów, ja
kościowo bardzo dobrych i  intenzywny ion wiolon
czeli (w  romansie) dodawały blasku tej kompozycji, 
będącej bardziej wynikiem studjów aniżeli właściwej 
potrzeby wywnętrzenia się za pomocą orkiestry, 
które uwidocznia się u Karłowicza dopiero znacznie 
później. Sukces koncertu był wielki, sala F}lharmonjfi 
przepełniona.

E: Walter:

Nasze b a p l t a t y  ulokowane

.  r o l n e

O D R O D Z E N I A

mm s;
Kursa giełdy.

Lwów, 4. czerwca 1930.

Waluty.
\ płacą: żądają: transafe:

Ruble carskie po 100 rb. 330"— 350-— 00000
, „ po 500 rb. 330 — 350-— — •—

■ „ „  drobne 295-— 315-— :-- ‘--
„ damskie (po 1000) 75 — .85 — ---• _

(PO 200) 55 — 65-—
Karbowańce (po 1000) 2 0 - 25-71
Grzywny " (po 500 1 wytej) 20- — 25-71 00*00
100 franków franc. 195000 2150-— 00 -00

płacą: żądają: tran sak.-
100 franków szwajc. 4800-00 500000 0 0 -
1 słerling 900 00 liro-— —
1 dollar amerykański 25000 270-—
1 dollar kanad. 20000 220-— _

'Marki niemieckie po 1000 680 00 700 00 695-71, G94-98
„ po 100 650-00 67000 692-85

Lei rumuńskie (po 5001 - 510- — 530 — • __ -—
„ „ drobne 380-— 400 — —

Liry włoskie 140000 1600-- —’ -
Czeskie korony 550- - 570 — — ■—
Korony austr. niem, stempl. 110 — 130 —

Dewizy.
Wypłata na Londyn 900"— 1100-- 00--

„ na Paryż 2100-— 2300- - —
„  na Zurych 2000-— 220000 — • —

na Pragę 610-00 640-00 — - —
„ na Wiedeń 150-— 170 00 —«_
„ na Berlin 680-— 700-- —•—
,  na Nowy Jork 240-00 260 00 — •—
„ na Medjolan 1450-- 1650 — _<__

! V ^ c i € 5 s 2 s L n i € 3 .
(Za rubrykę tę redakcja nie bierze odbowIedzialnoSclj.

Dr. S. MIKOŁAJSKI
ul. Śniadeckich 6. II. p. ord. od gedz. 3—5 popoł.

w chorobach wewn. i chor. dzieci.

Dsętysta Marł Dr, jjąkób d u iń ik i
Pracownia Dentys.yc2.n0- Techniczna

ul Halicka 21. 3

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. M I C H A Ł  S A L P E T E R
Syksfus&a 17, ord. od 8— 9 i oJ 12 — 6.

Dsssfysta Pr. JvH BRZiSSIl
ordynuje Lwów, ni. Akademicka 3. Bezbolesne wyry
wanie zębów, sztuczne zęby, korony, mostki i t, d. 5

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

D r .  B E R G E R
Sykstnska 15. 2

K0SME0 .Instytut kosmatyczny
I ł - i W  j W j  M i b o e ^ J n ,  7

urządzony według najnowszych wymagań kosmetyki, wy
konuje wszelkie zabiegi wchodzące w zakres racjonalnej 

pielęgnacji twarzy, rąk i binstn. 3876

Najstarsze biuro dzieimiKów
ST. SOKOŁOWSKIEGO — Łroóro, jagiellońska 7.
przyjmuje prenumeraty wszystkich pism miejscowych 
i zamiejscowych, oraz ogłoszenia do pism krajowych 
— — i zagranicznych po cenach redakcyjnych. —  —

Zlecenia z prowincji załatwia odwrotnie 3903

Zapiski.
.Żołnierza Polskiego" nr. 119 i 120. zawie

rają artykuły następujące: Przyjazd Naczelnego
W odza do stolicy Polski. Dąbrowskiego pogadanka 
o Kijowie. Wrażenia z  Kijowa. Zdobycie Baru. 
Uroczyste powitanie Naczelnego W odza w  W a r 
szawie i przyjęcie w  Sejmie. L. W asilew ski; Ło
twa i Łotysze w  odcinku „Łuna", W . Dąbrow
skiej. Nadto program pracy ref. oświatowych i ko
respondencje żołnierskie, wśród których dc naj
więcej zajmujących należą lwowskie. Jest i poezja 
żołnierska, reprezentowana przez M. Orkiewiczar. 
W  nr 120: Obrońcy wolności Kontratak Sewera. 
O ziemie plebiscytowe. Dalszy ciąg „W rażeń z Ki
jow a" i Wasilewskiego studium o Łctw ie i Łoty
szach.- Korespondencja ze Żmerynki i inne kore
spondencje żołnierskie. Kronika sejmowa. Odcinek 
powieściowy. Kończą numer stałe rubryki z kroni
ki wojskowej, z kraju i ze świata. W  kronice w oj
skowej zwraca uwagę ofiarny i wydatny udział 
oddziałów wojskowych w  podpisaniu pożyczki 
Odrodzenia.

tBBBaWBtimWłlilBHI

Ogłoszenie.

Pierwszorzędny
HANDEL DELIKATESÓW i KORZENI

U
pod firmą

„ S S a K c  p a n e
Lwów, ul. Akademicka 24

wizlmli: Antoni I m  I Juty SMositz
polecają po cenach najniższych:

K a k a o  h o len d ersk ie  oryginalne, w  paczkach i na 
wagę. —  Prawdziwą k a w ę  O ey lon . —  Herbatę 
angielską. — C zek o la d ę  szwajcarską. — Dla 
d z ie c i : P o ż y w n ą  kaszkę  o w s ia n ą  o ra z  N estla  
m ączkę. — Kondensowane: mleko, kawę i kakao 
w pu zkach. —  Sok malino y pod gwarancją 
prawdziwy. —  Najszlachetniejsze w in a  sto łow e 
i kuracyjne, jaaoieź wszelkiego rodzaju towary 
wchodzące w zakres najprzedniejszych delikatesów 
i korzeni. Przy handlu prowadzi się pokoje ao  
śniadań, bufet zawsze bogato zaopatrzony w  naj
smaczniejsze przekąski ciepłe i rimne, oraz 
restaurację pod kierownictwem najlepszych war
szawskich kucharzy. O  każdej porze p;wo o nie

zmiennej temperaturze.
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codziennie o g. 7 30. Wspaniały program r.owości! S te lla , zespół baletowy. E iw a rd  R eden w swoim repertuarze. 
Alland an d  Rewes, Cowboye na rowerach. N arzeczona na  p róbę, farsa. Paulus, szczyt ekwilibrystyki. H oschetty  itp. 
W niedziele i śnięta 2 przedstawiania ogodz, 4-ej i 7 30. — Bilety wcześnie] Ju nabycia w składzie papierń S. Gabryela, ni. Legionów 3-

OGŁGSZEHIA.
P fU  W A D tf  oddalony 28 kim. od Lwowa, od 
l U L ł f n l y i i  stacji 9 kim. Cały obszar 423 
morgów, w  tern 250 morgów starszego lasu ( d u k , 
świerk), 15 morgów łąk 150 morgów roli, gleba 
przeważnie tzaruoziem, część glinka z piaskiem, 
przypuszczalna, skomasowany w jednym kawał* 
ku — Budynki wszystkie murowane, blachą 
kiyte w dobrym stanie. — Dom ‘mieszkalny o 5 
ubikacjach wymaga nanrawy. — inwentarz mar- 
iwy prawie że w komplecie, żywego niema, ob  
Siany około 50 moigów.
C;na ostateczna 2,60u,00i) mp. 3782
Ma tta sprzedaż Ajencja „Foituna* Lwów, 
tli. Friedrichów 1. 8. III. p. od 3—6 popoł.

Posady i prace.

FA C H O W IEC
caglarstwa, dachówkarstwa, 
garncarstwa i wapniarstwa, 
oDezuany z nudowniclwem, 
buchalterją i maszynerją, tu
dzież z eksploatacją tortu, 
kamieniołomów i mrynar 
stwem — szuka posady za
rządcy lub itp. Zgłoszeni, 
przyjmuje p. ltamsówna, Lu
blin, Eoksalna 8, m. 13.

3741

CKONOMA z ukończoną niż- 
“  szą szkołą rolniczą i kil 
kuletnią praktyką poszukują 
na ordynarję. Zgłoszenia z 
odpisami Świadectw pod Pc- 
horeeki, Raba, p. Ustrzyki 
dolne. 3746

K O SY  KO SY
styryjskie w każdej ilości dośtarczy Import 
& Export towarów żeiaz. i stalowych na
rzędzi artykułów technicznych i maszyn

£2-  E L  K l t t s t t  11 S k a
Sjwcot, ul. Kopernika 1. 4.

PSZCZELARZ-stoIarz meblo
wy znający budową ró

żnych uli, po.zukuje posady 
na wyjazd. Zgłoszenia z po
daniem warunków. Moclina- 

j jckiego 11, u dozorczyni.
3840

K ?!!i3  z uprzęży i JOBBĆS
żądne za cenę i 00.000 Marek Sprzedam. — \V|cenę 

TRACZYŃSK1, tli. Kopernika 5,

3537

wszystko 
'• pierw szo- 

Ciadomość : 
„Budulec*.

'^OSZUKUJE się inteligentnej 
: * starszej Pani (wdowy) Pol
ki do pomocy w  zajęciach do
mowych i pielęgnowania dzie
cka od 8. rano do 6. wieczo
rem. Wynagrodzenie: cało-
jdzieime utrzymanie i dopłata 
stosownie do umowy. Pisemne 

i zgłoszenia z podaniem wieku, 
warunków i z powołańiem 
się na polecenia znanych osób 
należy składać w  hiurze dzien
ników Sokołowskiego pod a- 
dresem W. W. Lwów. 39C4

w b  wszystkich 
sortach oferują 

do eksprtu

a. w
L Stcfansplaiz 4 

le le f .  2481- 567
Kupuj a i p łac i 

najwyższe ueny za ne- 
c ?y  uodzierin«go użytku, 
luksusowe, meble, erityki 
sic. Kupno i so r  edaż rze 
czy używanych Pańska  11.

5501

Ranta i wycnowinie.

N o w e

Kursa handlowe
la dorosłych, bankowy i to

warowy z buchalterji koresp. 
tc. rozpoczynają się d,15 bm. 

••O kursie egzamin w  Akademji 
andl. Wpisy od 3-5-ej pop.

<onces Praktyczne Kursy  
rachunkowości 5828

11
Kurkowa 1. 38.

p R A W N I K  P O S Z U K U J E  
LpKCJI na prowincji ód 

,. lipća na rok w  zakresie 
|lftinazjum. Zgłoszenia fcycza- za bramą, 
.ów 15. u p. Stroińskiej

h ć m u o ie
przyjmuje

Ml ZIEMHf k i
z ogr. por. 3605WIlntft.IlLSwillH

GMENTARZ Łyczakowski. 
Grobowiec pierwsze pole 

Ijeduo miejsce stale łub cza
sowo do odstąpieniu. Z g a 
szenia „Pax“ admin. „Kurjcru* 

3716

MAJLEPSZĄ pape dachową 
• »  poleca M. Kierski, Lwów, 
Pasaż Mikolascha, 3901

SJOWE materace z praw. bia- 
łego włosienia i meble klu

bowe kryte materją dywano
wą do „przedania Chorążczy 
zny 29. parter. 3902

TjRAWDZlWA cyna angielska 
 ̂ marki „ Lanka", hurtownia 

i detaj licznie, poleca M. Kier
ski, Lwów Pa»ai Mikolascha.

3893

ftj AJLEPSZE wiiówki do mle- 
■■ ka marki „A lfa Laval* 
poleca M. Kierski, Lwów, Pa
saż Mikolascha. 3896

EjUSZUKUJE się: Rutynowa- 
■ nego samodzielnego buchal
tera. Kasyera, magazyniera, 
oraz rutynowanych pięć sił 
pisarskich pod bardzo korzy- 
stnemi warunkami. Posady 
natychmiast do objęcia. Ma
gazyn Spożywczy Związku 
Okręgowego Współdzielczych 
Stowarzyszeń Pracowników 
Kolejowych Lwów 2. 3899

 ̂11 SZUKAM  na czas wakacji, na 
• W wież, francuzki lub polki 

mówiącej doskonale po fran
cusku oo dwojga dzieci 7 i 
11 lat. Odpisy' świadectw po
żądane i podanie wymagań. 
Nieodpowiednie pozostaną bez 
, dpowiedzi. śmiałowska L i
pnik p. Kańczuga. 3896

KOCIOŁ miedziany, lisy, su
knia i biurko do sprze. 

dania. Śliwińska, Kopernika 
15. 3806

ROWER damski zaraz do 
■sprzedania, . ul. Łycza

kowska 45, 111. p., od 1-3.
3807

Ka m ien ica  w  śródmieściu
do sprzedania. Wiudo

mość Akademicka u 
kiewteza.

drf Stan- 
3810

fosy, sierpy, grabie do siana 
kamieni do kos, wagi decy- 

mains i balansowe
POLECA 3897

03. lO S p S I l l  -  L W Ó W
P aSaŹ m ik o l a s c h a .

i js&gaaBaasz

Pierwsza polsKa ChrześcijjósKa

E jte ń  i i
wspóMzielczą

L s f i s ,  O s r ą t c z y z n a  7
b n ^ s f e  I  s p r i E f -1! ?

tanio st?re i nowe książki szKotae 
i beletrystyczne i bierze w  Komis.

3860

liiily  W
3849

PPP -
używa wyłącznie ekstraktuw o ^ m

który wzmacnia wszelkie potrawy 
I dodaje im wyśmienitego smaku.

TTrresEł̂ itilszi.© «S.o nato yo ia l

Mieszkania.

ALOS Pracownia pończoch 
i bielizny, Kopernika 12.

3850

OPRZEDAM sypialnię, jadal
n i Łję, salon, więkske Szafy 
urzędowe, lustra, stoły, obra
zy, maszyny do pisania, ró
żne, rzeczy do użytku domo
wego. Tomaszewski, Ossodń- 
skich 9. 3815

Q O LKA Pażynka udziela le
kcji języka francuskiego 

włoskiego, akcent doskonały, 
reny przystępne. Umowa We 
Vtorek i sobotę od 5— 7 po- 
Ołudńiu. Gliniaftska 15, II. p.

3773

0AM 25 kg. mąki pszennej 
i 2.000 mp. za 3 pokoje 

z kuchnią, komfort, niezbyt 
daleko od śródmieścia. Zgłu-isza 
szenia do adminisiracji pudl ' 
i.A. _B.“ . 3845.1___

M ASZYN Y  do pisania „Un- 
**• derwi,od“ L. C. Smilh, 
Bros, Royal i inne systemy 
do sprzedania. August Kole- 

rnechanik, Sykstuska 10.
3834

I  I  D  V s ł n  H  I  £3 ?j?ARAZ do wynajęcia w  oko- 
L  I  U  ■  L l l U  I  £ b licy parku Stryjskiego, u- 

J  J  meblowane 3 pokoje z ku
chnią. Zgłoszenia pisemne do 
admin. z podaniem dokła
dnego adresu pod „Umeblo- 
waue“. 3856!

ró łn y ch  p fzedm ’o tó w
(portfele ftp.) odbędzie się We

IfU P lĘ  maszynkę do lodów 
■* Makowiecka ul. Na Bajkach 
27. III. p. 3848

CORTEPIAN do sprzedania 
ul. Szaszkitwicza 2. drzwi 

3. od 2-5. 3200

Ł A P K A  K A  HE C IC H Y
Tylko znakomity towar kwalif. - W  kartonach 
po 100 sztuk K 130. - Wysyłka za nadesłaniem 
przypadającej kwoty i zezwolenia przywozu

J. BERGMAN, W iEDEfi V ., KOHLGASSE 46. g

czwartek dnia 10. czerwca 
'1920. o godzinie 10. przed po
łudniem w Departamencie I.

N a u c z y c ie l  z maturą gi
•  mnazjalną poszukuje le- 
ęji na wakacje. J. G. nau- Magi tratU Ratusz II. p. drzwi 
łyćiel, ul. Sadownicka 32. | hr. 62. 64

i 3777'

Ku no i sprzedaż.

Rćżne.

W I L N O
IftWiy, majątki, fabrysi, apte- 
■1, notele, r przedsiębiorstwa 
% dużym wyborze. Biuro 
komisowo - informacyjno 

W. Jerska 2. m. 3. Mając: 
obszerną klientelę i agenturę 
Tzyjinuję przedstawicielstwa 
TjZmaitych lićm. 2355

PARCELE we Lwowie do 
sprzedania. Zgłoszenia: Sta-

ZAKŁAt) dentystyczny t)!faJnisław Abl, magazyn napieru, 
Pileekieao plac Dąbrów- Legjouów 11. ~ ‘ 3664;

SKiego 1. Mostki, koronki, zę
by w  kauczuku, bezbolesne
wyjmowanie zębów, reperatu- 
ry. Pacjentów t prowincji 
załatwia się szybko. 3854

CZARNOTA Edward ucz. II. r. 
k«m. zgubił dokumenta 

wojskowe {.Wsi o  łaskawe
twróccnie samych dokum -n-
ó\e. 3894

Bez ryzyKa

. G A R N IT U R
mfocarnia parowa Borns&y

60, wyremontowana

lohomobiła Carreth>Smith 
10=tiCl...a, wyremohtow ana,

KonTes3ońow"ańe^r'zed7iębicr-:ele^ 3t0r d°  &‘0mV 0 ,4 ko^ h 
stwo automobilowe osobowo- iiiarzyby jak nowe z wszel- 
tóWaHjWJ fiu linji Kraków- Eimi paśami, bardzo korzy- 
Wieliczka, poszukuje spólmka stnie do oddania. ^
z większym kapiiaiem K'h- CSlMTRALlA PtlUGÓlS! 
domość; Czesław lVainiewski,i Tow. z ogr. por. U ’7

H 3 jTeicgh Ceuu-opług- Telzf.4łó2‘

1)0 WyDZlERŻAWIENiA FOLWARK
obszaru przeszło 200 morg. z dóbr Podhorce ty )ko Polakowi 
i katolikowi, zawodowemu rolnikowi mogącemu się wyka
zać posiadaniem dostatecznego inwentarza żywetro i mar
twego. Oferty należy przesyłać na' L  lej do 2] czerwca 
pod adresem: ZARZĄD DÓBR PODHORCE koło ZŁOCZOWA,

Po szultuje się  do  natychm iastow ego  
o b jęc ia  p o s ? d : /

1. NadlcSniczego
z akademickiem wykształceniem i dłuższą praktyką, 
o ile możności w  okolicach podgórskich.

? . Rachmistrza
nkwaltfikowanego zdolnego młodego człowieka * kil
kuletnią praktyką biurową.

3, Adiunkta gospodarczego
kawalera z niższą, szkołą rolniczą i kilkuletnią prak
tyką w  gospodarstwacn postępowych,

Reflektanci zechcą wnosić swe podania 
z odpisami świadectw, które nie będą zwió- 
tone* ż  podaniem referencji do 

DYREKCJI DÓBR
Leona Ks. Sapiehy w Krasiczynie

M ałopolska. T oczla  i te leg r. w  m iejscu.
Podania nieuwz^lędnione pozostaną bez 

odpowiedzi. 3811
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ras: 
ostotu! i l i U  H it iU M  “ 2 ! i |  i i .  I  Biffli b & T s m m l

„M A Z U R‘‘
Fabryka kłódek i zamknięć

Świątniki i Borne Pfldopolska 
Zarząd broóro Persenkórofsa.

Wykonuje masowo jako specjalność.
Łóżka żel koszarowe i inne. 

Kajdanki i łączniki łańcusz. z kłódkami pat. 
Obcążsi zwykłe.

Pęta żel. na Konie. 3569 
Kłódki różnych typów,

Części żelazne ekwipunku dla Aunji.

Kto jerlzie do kąpiel!
niech nie zapomni wziąć ze sobą kilka flaszek

ekstraktu
pożywny i posilny.

W
jest

E S ggTł iSffi gl lB  Ł £  poprawia smak 
ZUp j potraw, 

3703

W s z ę d z i e  d o  n a b y c i a !

Najlepszą ochronę 
przad pożarem jest aparat 
do gaszenia ognia

i p n u i r
Zastępstwo i skład

A . Mm 8 C I E R S K !  ii S k a
Import I eksport towarów żelaznych I stalowych 
narzędzi, artykułów tecnn icznych  i maszyn

B iu ro ......................2  ¥  \ U i i i  M a g a zy n   
Zimorowicza 15. £  Ł /  V *  W  Kopernika I- 4.

W G l  DECYmOLHE
poleca 2/03"

A I T O I I  M A Ł § E 1
LW Ó W  -  ULICA SOBIESK IEGO  L. 3.

1 3 2 3 0 2 5  A V r K T I C A .
Z dniem 31. maja b, r. zaczyna kursować 
codziennie linja omnibusowa Szczawnica- 
Nowy Targ, zaś z dniem’ 5. czerwca b. r, 
linja 5zciawnica-Stary-Sqcz od dworca kolej. 
3763 ZARZAD-

WINA Węgierskie- 
I Austryackie

pa nsjsaftszych cp«s: ich palsita
H B H D E l  H E U B R T ?  I R H W T
E D M U N D A  R I E D J L A
w e L w ow ie , ul, R u tow sk iego  3.

Tanio źródło farby „PAUTYN"
H. BIAŁOtiÓRSKI, m ,  Zielona 12.
Za zaliczeniem wysyłam, w cenie mk. 10 za luzin, kolo

rowe. — Czarne, zielone i granat mk. la- 3578 
Jednocześnie polecam farbę rotacyjną.

G A T E R Kirchnera 700 mjm kom
pletny sprzeda zaraz

Import i eksport towarów żelaznych i stalowych

techniczny c M  maszyn A , fol. KiSYSfei g‘StC2 
Biuro ul. Zimorowicza 15. Magazyn ul. Kopernika 4.

Lwów. 3859

Sieczkarnie, Młynki, 
Brony. Kieraty, Ule 

wyrabia masowo

fabryka maszyn I narzędzi rolniczych 
=  w Oświęcimiu (Małopolska).

x * * r o » i x o s BZ A K Ł A D  Z D R O J O W  0 -~
KĄPIELOW Y _  _  ____________ ___  ______

Be tpośrednie połączenie kolejowe: Warszawa - Iwonicz, Kraków - Iwonicz, Lwów-Iwonicz.
Sezon I. od 15 maja de ‘!0 czerwca, sezon II. od 20 czerwca do 20 sierpnia, sezon III.

od 20 sierpnia do 1 względnie 15 października. 29bf>
Sita 'a  t łe n s - jodo-broraawa Kąpiele b b H b \  borow inow e i gazowe. Eleklroterap ia. H ydrii „ ip ia . Lampa kw arcow a
Wskazania ieczniczć : Zołzy, kiła, skaza moczowe, choroby serca, nerwowe, ki hiece. — 
Pięciu lekarzy ordynujących — W  Zakładzie trzy restauracje, dwa pensjonaty, hotel 
i około 400 pokoi umeblowanych, jednak bez pościeli, w  cenie od 10 do 40 Mk. dzien
nie. Oświetlenie elektryczne. Kaplica zakładowa. Muzyka. — Poczta. — telegraf, — te
lefon w  Zakładzie. Aprowizacja zapewniona. Zgłoszenia przyjmuje DYREKCJA ZAKEADtl.

7-i

P I E R W S Z A  w  K R A J U

p i  m  i troi m -m
E r n e s t  E t f c e

lei 7.5VTSRC U
zawiadamia, iż obecn!e, po dłuższej przewie wojennej,

uruchomiła petnewria wszystkie oddziały.
Prócz zamówień na łączniki, znane ze swego 

szerokiego zastosowania do rur gazowych i wodnych, 
które pod względem  gatunku rtaterjału, wytrzym ałości 
ciśnienia, dokładności i czystości wykonania nie Ustę
pują kształtkom firm zagranicznych,

przyjmuje wszelKie zlecenia
na odłowy tak żeliwne jik 
- i z żelaza lano-kutegj -

z pieefio marteisiBsUdi
a  ■a jH O H isze j feenstruheji.

Wobec Dostawienia działów specjalnych na stoDie 
współczesnej techniki, fabryka jest w możności wykonać 
każde zamówienie 105

w terminie najkrótszym.
m  W :  M im  ESBE.” Teicfoi dr. 6-

AKCYJNY

B A l i K  H I P O T E C Z N Y

w e :

F E L  J E :

o  RrainDii 
19 C z s ^ e i e s r a c a d i  
ci Tarnopoli

L W O W I K ,

E K S P O Z Y T U R Y :

w  S f s n f s f a a j o s r t c  

i d  / o d s j u ł  - ^ r  a d i  
nv H b n r s i s l l c Y

K apitał akcyjny 30 099.000 koron  
Rezerwy 21,629.100 koron.

K A N T O R  W Y M I A N Y
przyjmuje zgłoszenia na

Polską. Pożyczkę Państwową
na oryginalnych warunkach, 

k u p u je  i sp rzed a je  wszelk ie papiery wartościow e i monety po 
najdokładniejszym  kursie dziennym, nie licząc prowizji.

Z l e c e n i a  g i e ł d o w e
uskutecznia się pod najprzystępniejszym i warunkami i udziela 
wszelkich inforrnacyj co do pewnej i Korzystnej lokacji kapita
łów. Kupony i wylosowane papie-y wartościowe wypłaca się 
bez potrącenia prow izji. Ubezpieczenie losów przed stratą z po

wodu wylosowania.

O d d z ia ł  d e p o z y t o w y
przyjmuje wkładki na książeczki na rachunek bieżący i książeczki 
oszczędonościowe począwszy od Mp. 300. — Kwoty do Mp. 2000 

wypłaca bez wypowiedzenia.

Schowki depozytowe wynajmuje za opłatą roczną.

Przedruku nie plaeimy.

Z ł redaktora naczelnego: Dr. Włodzimierz JampolskL Denkiem A. Goldmana, Lwów, Sykstuaka 19. Redaktor odppwiecUialny: Tddeu&z Stroiński


